« michi ex parte Clementie uxoris mee^filie Hugonis quondam 

« vicecomitis Gastri Eraudi, quando meam ad dominum regem 

« adducam uxorem predictam. Quam si contigerit sine herede 

« decedere, vicecomitatus il le redibit ad heredes proximiores, 

« salvo rachato domini Regis. — Et sciendam quod nec ego 

« nec abus poterit facere novam fortericiam apud Castrum 

« Eraudi nisi de voluntate domini Regis. — Et de hoc viceco- 

« mitatu teneor, ego et heredes mei de uxore mea predicta, 

« lacéré domino Régi et heredibus suis hominagium ligium 

« contra omnes homines. — Et feci eidem domino Régi ho- 

« minagium de alia terra quam pater meus* tenuit de bone 

« memorie rege Philippo4 genitore suo, quamdiu fuit in ejus 

« servitio, et similiter tenentur heredes mei facere homina- 

« gium de eâdem terra domino Régi et heredibus suis. Quo- 

« tiens autem etquando dominus Rex eritin partibus Pictavie, 

« teneor tradere castrum meum de Vovent régi vel mandato 

« suo, ad ponendum in eo garnisionem suam quamdiu erit in 

« partibus Pictavie, et, in recessu suo rehabebo castrum 

« meum de Vovent.Et sciendum quod convencionem 

« quam feci de Castro de Vovent, sicut dictum est, feci de 

o voluntate et precepto domini mei comitis Marchie de quo 

« teneo castrum Voventi. Quitavi etiam domino Régi et here- 

« d'bus suis in perpetuum quicquid juris clamaro et habere 

' Geoffroy II, de Lusignan, dit la Grand’Dent. seigneur de Youvent. 

'■ Clémence de Châtellerault, femme du même Geoffroy II. 

3 Geoffroy Ier de Lusignan, précédent seigneur de Vouvent. 

* Philippe-Auguste, que Geoffroy 1er suivit à la 3* Croisade. 
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« possum, ex parte dicte uxoris mee in toto eo quod tenet 

« dominus Rex de lolo comitatu Alenconis, et hanc quitacio- 

« nem fieri faciam a dicta uxore mea. 

« In cujus rei memoriam et testimonium présentera pagi- 

« nam sigilli mei appositione confirme». Actum anno Domini 

« millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense Mayo ». 

(Mai 1224), cartulaire de saint-louis. Archives Nationales, 

J J, 31, f° 74, au verso)1. 

— Le testament intégral de Geoffroy la Grand’Dent ne nous 

est pas parvenu. Nous n’en avons qu’un extrait et une ana¬ 

lyse donnés par Jean Besly, l’historien poitevin, conservés 

dans les manuscrits de la bibliothèque Nationale. Geoffroy y 

désigne certaines terres comme devant fournir pendant un 

nombre d’années déterminé, de quoi faire des aumônes et 

payer ses dettes, une fois qu’on aura payé la dot de sa